

سفر معاون نخست‌وزیر طالبان به تهران

عبدالغنی برادر، معاون اقتصادی نخست‌وزیر طالبان ظهر دیروز در رأس یک «هیأت عالی‌رتبه» ۳۰ نفره حکومت طالبان وارد تهران شد. به گزارش ایرنا، میثم مهدی پور، معاون رسانه‌ای حسن کاظمی قمی، سفیر و نماینده ویژه رئیس جمهوری در امور افغانستان، به ایرنا گفته است: هدف از سفر برادر و هیأت همراه، دیدار و رایزنی با مسئولان اقتصادی جمهوری اسلامی ایران به منظور ارتقای سطح همکاری‌های تجاری و اقتصادی، توسعه روابط دوجانبه و بررسی زمینه همکاری‌های بیشتر در حوزه تجارت، ترانزیت، سرمایه‌گذاری، همکاری‌های گرم‌کی و دادوستد مالی است. دفتر معاونت اقتصادی دولت طالبان گفته‌است که این هیأت بنابه «دعوت رسمی» ایران به تهران سفر کرده‌است.



تصویب لایحه تشدید تحریم‌های نفتی ایران توسط آمریکا

مجلس نمایندگان آمریکا برای تشدید تحریم‌ها علیه نفت ایران، با رأی محکم هر دو حزب لایحه‌ای را تصویب کرد. به گزارش تسنیم، این تحریم‌ها شامل بنادر و پالایشگاه‌های خارجی می‌شود که نفت صادراتی ایران را در نقض تحریم‌های آمریکا فرآوری می‌کنند. مایک لابر و جرد مسکوئیس، از نمایندگان جمهوری خواه و دموکرات آمریکا اعلام کردند این لایحه پیامی آشکار به کشورهای نافض تحریم‌های آمریکامانند چین، روسیه و سایرین است که به ایران در دور زدن تحریم‌ها کمک نکنند، وگرنه باعواقب آن مواجه خواهند شد.



مخبر عازم چین شد

معاون اول رئیس جمهوری با هدف حضور در نمایشگاه بین‌المللی شانگهای عصر دیروز، تهران را به مقصد شانگهای ترک کرد. به گزارش ایسنا، محمد مخبر در این سفر که به دعوت نخست‌وزیر چین انجام می‌شود، در مراسم افتتاحیه ششمین نمایشگاه بین‌المللی واردات چین سخنرانی و برای توسعه بازارهای بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران با مقامات چین و کشورهای حاضر مذاکره می‌کند. این نمایشگاه یکشنبه ۱۴ آبان افتتاح رسمی می‌شود.



سخنگوی پنتاگون:

واشنگتن به دنبال درگیری با ایران نیست

دولت بایدن گفته است که معتقد است جنگ بین اسرائیل و حماس مهار شده‌و از هر گونه درگیری منطقه‌ای گسترده‌تر جلوگیری شده‌است. پاتریک رایدر، سخنگوی پنتاگون، این اظهارات را در واکنش به سخنرانی روز جمعه حسن نصرالله، رهبر گروه حزب‌الله لبنان، بیان کرد. ژنرال رایدر به بی‌بی‌سی گفت آمریکا حضور نظامی خود در منطقه را دقیقاً برای جلوگیری از گسترش درگیری و تنش افزایش داده است. او گفت واشنگتن به دنبال درگیری با ایران نیست.



امام جمعه بیرجند:

برای جامعه انقلابی،

سرگرمی به معنای مرگ است

تسنیم نوشت: امام جمعه بیرجند گفت: به عوض این برنام‌های سرگرم کننده، یک برنامه مشخص برای تحلیل انواع مسائل باشد چراکه برای جامعه انقلابی، سرگرمی به معنای مرگ است و قضیه منحصر به این نیست و متأسفانه کار نمی‌کنیم و نتیجه می‌خواهیم و بعضی از جاها باید واحد درسی ایجاد کرد و برخی از جاها باید از ظرفیت رسانه ملی استفاده کنیم. آیت‌الله سیدعلیر ضاعبدی صبح دیروز در دیدار وزیر ارشاد بیان کرد: متأسفانه بودجه‌های عظیم فرهنگی در جاهایی مصرفی می‌شود که هیچ خاصیتی جز سرگرمی ندارد. همه ما نسبت به نسل جدید مسئول هستیم که اگر کوتاهی کنیم فردا گریبان‌ما را خواهند گرفت.



القاصی:

هیچ شخص و دستگاهی از مسئولیت امر به معروف معاف نیست

رئیس کل دادگستری استان تهران ضمن اشاره به کم‌توجهی برخی دستگاه‌ها نسبت به اهمیت مقوله امر به معروف و نهی از منکر و متعاقب آن بروز برخی آسیب‌ها، در جامعه عنوان کرد: در دین مبین اسلام هیچ شخصی وجود ندارد که نسبت به مسأله امر به معروف و نهی از منکر در جامعه معاف از مسئولیت باشد. علی‌القاصی در نشست مشترک ستاد امر به معروف با دادگستری کل استان تهران، تأکید کرد: در دادگستری کل استان تهران نیز رسیدگی‌های قضایی نسبت به اقدامات مجرمانه اشخاصی که با ناهنجاری‌های اجتماعی به ارزش‌های جامعه اسلامی دهان کجی می‌کنند و با هنجار شکنی و قانون‌گریزی آگاهانه به‌خود مفرضانه در مسیر اهداف شوم دشمن قدم برمی‌دارند، نباید دچار تاخیر و اطاله‌شود.

فراخوان وزارت کشور برای ثبت‌نام در ششمین دوره انتخابات خبرگان رهبری

رقابتی که جدی نیست!

طهمورث حسینی

وزارت کشور در اطلاعیه‌ای اعلام

کرد که ثبت‌نام ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری از امروز به مدت یک هفته انجام می‌شود. هر چند در این اطلاعیه از قید «فوری» استفاده شده، ولی واقعیت آن است که این فورت نه برای مردم که حتی برای فعالان سیاسی هم چندان موضوعیتی ندارد.

انتخابات مجلس خبرگان رهبری هم‌زمان با انتخابات مجلس شورای اسلامی در ۱۱ اسفندماه برگزار خواهد شد تا ۸۸ نفر از اعضای این مجلس همانطور که در ابتدای قانون برگزاری انتخابات آن آمده «بالهام از روایت یعقوب‌بن‌شعیب از امام صادق(ع) در زمینه شناسایی و تعیین جانشین مقام رهبری و ولایت امر مسلمان در هر زمان، برای پیشگیری از بروز فترت در نظام جمهوری اسلامی و ضمانت تداوم حکومت شرعیه بر اساس ولایت فقیه» اقدام کنند.

کرسی‌های بی‌رقابت

مهم‌ترین عنصر انتخابات امکان رقابت است. با این حال به نظر می‌رسد در خصوص مجلس خبرگان رهبری تا حد زیادی این موضوع چندان محلی از اعراب ندارد. مجلس فعلی خبرگان رهبری که انتخابات آن در سال ۱۳۹۴ با حواشی و جنجال‌هایی هم برگزار شد، آمار شگفتی از حیث رقابت‌پذیری دارد. در انتخاباتی که هشت سال پیش برگزار شد، در استان‌های آذربایجان غربی، اردبیل، بوشهر، خراسان شمالی، هرمزگان و سمنان؛ شورای نگهبان تنها به تعداد نمایندگان این استان‌ها در مجلس خبرگان، نامزدها را تأیید صلاحیت کرد. یعنی نتیجه انتخابات در این شش استان پیش از برگزاری انتخابات به طور کامل مشخص بود. به سخن دیگر، برای تعیین ۱۰ درصد از کرسی‌های نمایندگی مجلس خبرگان پنجم، میزان تأثیرگذاری رای شهروندان صفر درصد بود.

از میان ۲۵ استان باقی مانده، در ۱۰ استان، تعداد نامزدهای حاضر در انتخابات تنها یک نفر بیشتر از تعداد

نمایندگان آن استان در مجلس خبرگان رهبری بود. انتخابات در استان‌های آذربایجان شرقی، ایلام، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، خوزستان، فارس، قزوین، کردستان، کرمان، کرمانشاه، کهگلویه و بویراحمد، گیلان، گلستان، لرستان، مازندران، همدان و سیستان و بلوچستان با کمترین میزان ممکن رقابت برگزار شد و شانس هر یک از نامزدها بیش از ۸۰ درصد بود.

به نظر می‌رسد نگاه شورای نگهبان در تأیید صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس خبرگان، پرهیز از افزایش هیجان و تنش‌های سیاسی است و با همین رویکرد انتخابات پیش‌رو نیز با کمترین میزان رقابت‌پذیری برگزار خواهد شد.

مهم‌ترین عنصر انتخابات امکان رقابت است. با این حال به نظر می‌رسد در خصوص مجلس خبرگان رهبری

تا حد زیادی این موضوع محلی از اعراب ندارد. مقایسه نسبت تعداد کرسی‌های رقابتی به نامزدها نشان می‌دهد که میزان تأثیرگذاری رای شهروندان بسیار پایین است

مسأله کپولت و فوت منتخبان

با فوت محمد حسن فاضل گلپایگانی، معروف به زالی، نماینده مردم تهران در مجلس خبرگان رهبری تعداد نمایندگان متوفی در پنجمین دوره این مجلس به ۹ نفر رسید. هاشمی رفسنجانی، ابراهیم یزدی و هاشمی شاهرودی با سابقه ریاست‌قوای سه گانه، عضو خبرگان رهبری بودند که در همین دوره فوت کردند. محمد تقی مصباح یزدی، محمد مومن، محسن مجتهدشبه‌ستری، ابراهیم امینی، محمد محمدی ری شهری و... از جمله دیگر چهره‌های سرشناس مجلس پنجم خبرگان رهبری بودند که به دیار باقی شتافتند در حال حاضر احمد جنتی ۹۶ ساله

و موحدی کرمانی ۹۱ ساله، رئیس و نایب رئیس دوم این مجلس هستند و بالا رفتن سن اعضای مجلس خبرگان این نگرانی را ایجاد کرده‌است که جای خالی نمایندگان در آینده چالش‌های جدی ایجاد کند. این وفات‌ها در تغییر ترکیب سیاسی مجلس خبرگان هم اثر گذار بوده‌است. تمامی افرادی که سال ۹۴، در لیست اصولگرایان بودند و با رأی مردم از ورود به مجلس خبرگان بازماندند، طی دو دوره انتخابات میان دوره‌ای سال ۹۶ و ۹۸، وارد مجلس خبرگان شدند. به این ترتیب ترکیب این مجلس با آنچه مردم در سال ۹۴ انتخاب کرده بودند، تفاوت چشمگیری پیدا کرد.

عبارت «کپولت سن»، تقریباً در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ مورد استفاده قرار گرفت و با همین استدلال از سوی شورای نگهبان، اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس‌جمهور سابق ایران از این انتخابات کنار گذاشته شد. برخی از فقهای این شورا به دنبال تسری موضوع کپولت سن به انتخابات خبرگان رهبری هم بودند. مثلاً محمد مومن قمی گفته بود: «شورای نگهبان در تأیید صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس خبرگان رهبری به کپولت سن و شرایط ذهنی آن‌ها نیز توجه خواهد کرد» البته آیت‌الله مومن چندین بعد به علت کپولت سن درگذشت و فرصت به پایان رساندن پنجمین دوره مجلس خبرگان رهبری را نیافت.

نخستین مجلس خبرگان اماچندان یادآور محفلی کهن سال نبود. میانگین سنی اعضای خبرگان ۵۳ سال بود؛ میانگینی که حتی برای مجلس شورای اسلامی نیز می‌تواند جوان محسوب شود. در دوره دوم خبرگان رهبری به یکباره میانگین سنی اعضا افزایش یافت: از ۵۳ به ۶۰؛ چشمی که می‌رفت تا مجلسی جوان را به سمت محفلی کهن‌سال بدل کند.

دوره سوم مجلس خبرگان رهبری نشان داد که میانگین سنی دوره به دوره افزایش می‌یابد. در این دوره میانگین سنی اعضا به ۶۲ رسیده بود. در دوره چهارم نیز میانگین سنی اعضا افزایش یافت و اینک به ۶۳ رسید. در دوره پنجم

نیز شاهد آمار بیشترین متوفیان در بین تمامی ادوار بوده‌ایم. به راستی مجلسی که ۲۱ درصد اعضای آن وفات کرده‌اند و ۲۳ درصد اعضای آن بالای ۷۵ سال دارند، آیا در لحظات سرنوشت‌ساز، چابکی لازم برای اتخاذ تصمیمات حیاتی را دارد؟

تنور این انتخابات گرم می‌شود؟

فضای سیاسی کشور گرچه به سختی حال و هوای انتخاباتی به خود گرفته، اما هر چقدر که انتخابات مجلس محور بحث و اظهار نظر ها و تحلیل‌های سیاسی است، در سوی دیگر گرم‌نبودن تنور انتخابات خبرگان رهبری مشهود و محسوس است.

با این حال گمانه‌زنی‌ها در خصوص واکنش برخی جریان‌های سیاسی و یا چهره‌های خاص به این مجلس می‌تواند بحث‌برانگیز باشد.

جریان‌های اصلاحی و اعتدالی که سعی می‌کنند با احتیاط و فاصله‌نسبت به انتخابات اظهار نظر کنند و بیشتر مرصذب‌ررسی رفتار شورای نگهبان هستند، هر چند برخی از طیف‌های این جریان نیز به صراحت مسیر خود را اعلام کرده‌اند و گفته‌اند به دلیل کاهش سرمایه اجتماعی، صحبت از انتخابات بی‌معنی است.

با این حال گمانه‌زنی درباره دو چهره شاخص اصلاح‌طلب و اعتدالی همچنان ادامه دارد. حسن روحانی و سید حسن خمینی حسن روحانی هم اینک عضو

خبرگان رهبری است و پس از اینکه نامش در لیست اعضای جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام نبود، تنها حضور حاکمیتی خود را در همین مجلس جستجو می‌کند. نگاهی به اظهارات اخیر او نشان می‌دهد که روحانی علاقه‌ای برای خروج کامل از حاکمیت ندارد و ترجیح می‌دهد که در این انتخابات شرکت کند.

شاید به دلیل همین تحلیل است که در روزهای اخیر جریان اصولگرایی از هر فستی برای تخریب حسن روحانی استفاده می‌کند.

چهره دیگر سیدحسن خمینی است. نوه بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران که رد صلاحیت او در دوره پیشین

فوت‌نمایندگان مجلس

خبرگان رهبری به دلیل

کپولت، طی سال‌های

گذشته، در تغییر ترکیب

سیاسی مجلس خبرگان

هم‌اثر گذار بوده‌است. در

حال حاضر هم احمد جنتی

۹۶ ساله و موحدی کرمانی

۹۱ ساله، رئیس و نایب رئیس

دوم این مجلس هستند

و بالا رفتن سن اعضای

مجلس خبرگان این نگرانی

را ایجاد کرده‌است که جای

خالی نمایندگان در آینده

چالش‌های جدی ایجاد کند



جنجال‌های فراوانی را به دنبال داشت و با واکنش گسترده جریان‌های سیاسی و حتی تعدادی از مراجع تقلید روبرو شد. محمد رضا باهنر، دبیر کل جامعه اسلامی مهندسین معتقد است که «اگر سید حسن خمینی به انتخابات بیاید و در انتخابات بماند، قاعدتاً لیستی بیرون خواهد آمد که نماد آن لیست، سید حسن خمینی می‌شود و طبیعی است که در آن لیست، آقای روحانی هم خواهد بود».

با این وجود سردبیر پایگاه خبری جماران، در توییتی درباره احتمال کاندیداتوری سیدحسن خمینی نوشته «بر خلاف گمانه‌زنی‌ها در خصوص کاندیداتوری سیدحسن خمینی در انتخابات اسفند ۱۴۰۲، تا جایی که مطلعم ایشان هیچ قصدی برای حضور در انتخابات مجلس خبرگان رهبری ندارد».

به نظر می‌رسد فضای رقابت در این انتخابات همچون گذشته در پایین‌ترین سطح ممکن شکل بگیرد و با توجه به رویکرد شورای نگهبان و تأیید نامزدهایی که تقریباً همه آنها را در مناصب خاص حاکمیتی دارای پست و سمت هستند، شاهد یک نوع خالص‌سازی بیشتر در گرایش منتخبین در ششمین دوره انتخابات خبرگان رهبری باشیم. انتخاباتی که به گفته اصولگرایی چون محمد رضا باهنر «در انتخابات خبرگان حتماً شاهد رقابت خواهیم بود، اما این رقابت، به اصطلاح خیلی جدی و خون‌آلود نخواهد بود».

متقابل، بر اهمیت تمرکز بر دیپلماسی و گفتگو به عنوان گزینه‌ای مناسب در مسیر همکاری‌های تهران و لندن و دوری از طرح اتهامات بی‌اساس تأکید کرد.

وزیر امور خارجه انگلیس در این گفتگوی تلفنی ضمن اشاره به مواضع کشورش در خصوص تحولات فلسطین و تصریح بر دیرینگی روابط میان انگلیس و ایران، خواستار تلاش جمهوری اسلامی ایران برای جلوگیری از گسترش دامنه جنگ در منطقه شد.

او گفت: «ایران مسئولیت اقدامات گروه‌هایی مانند حماس و حزب‌الله را بر عهده دارد که سال‌ها از آنها حمایت می‌کند».

کلوری همچنین تکرار کرد که تهدیدهای مورد حمایت ایران علیه برخی افراد در بریتانیا غیر قابل قبول است و باید متوقف شود. در این گفتگو آخرین وضعیت روابط دوجانبه نیز مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

وزیر خارجه انگلیس روند همکاری‌های دو کشور را در چارچوب کنوانسیون‌های دیپلماتیک حائز اهمیت خواند.

که آقای قالیباف و حداد عادل در چهارم آبان‌ماه بر داشتند و محسن رضایی را هم یک کشیدند، قابل توجه بود. طیف حداد و قالیباف به میدان آمدند و گفتند هر کسی می‌خواهد به میدان بیاید با ما هماهنگ شود. چند روز بعد هم شریان با توجیه همراهی با قدس وارد شد اما خیلی بد شد چون تعداد انگشت‌شماری جمع شدند. اگر اهداف و امیال و دیدگاه‌های ما الهی نباشد، این اتفاقات خواهد افتاد.

به گفته وی، علی‌بن ابی‌طالب بود که برای حفظ مکتب سال‌ها در خانه نشست و سکوت کرد. او علی بود، این‌ها برای یک کرسی مجلس حاضرند به صورت چنگ بیندازند. این‌ها ظلم کردند و یک سری انسان‌های دلسوز و فهمیده را خانه‌نشین کردند و روزی خودشان هم اینگونه خواهند شد. این بازی روزگار است، علت اینکه در آن مسجد ۲۵ نفر حاضر می‌شوند مشخص است و مردم می‌گویند ما شمرانی خواهیم. تحلیل‌های مردم کف‌شهر از تحلیلگرهای بزرگ‌این جریان‌ها درست‌تر است.



مشترک ندارند؛ هر کدام از این‌ها نیز ادعای کنند که می‌توانند کشور را به‌طور کامل اداره کنند. از سوی دیگر حلاوت قدرت و ذائقه‌ی خوش طعمی قدرت، این‌ها را به سمتی برده که هر کسی باتیم و دانشگاه و آدم‌های خودش حاکم شود و رقیب را حذف کند. حقیقت پور اضافه کرد: چیزی که من از بیرون می‌بینم، اختلاف بین جریان اصولگرایی است. این خیزی